長期借款(含一年內到期) 837,011 1,134,254

合計 $2,018,101 $2,150,838

2.財務風險管理目的與政策

本集團財務風險管理目標主要為管理營運活動相關之市場風險、信用風險及

流動性風險，本集團依集團之政策及風險偏好，進行前述風險之辨認、衡量

及管理。

本集團對於前述財務風險管理已依相關規範建立適當之政策、程序及內部控

制，重要財務活動須經董事會依相關規範及內部控制制度進行覆核。於財務

管理活動執行期間，本集團須確實遵循所訂定之財務風險管理之相關規定。

3.市場風險

本集團之市場風險係金融工具因市場價格變動，導致其公允價值或現金流量

波動之風險，市場風險主要包括匯率風險、利率風險及其他價格風險(例如權

益工具)。

實務上極少發生單一風險變數單獨變動之情況，且各風險變數之變動通常具

關聯性，惟以下各風險之敏感度分析並未考慮相關風險變數之交互影響。

匯率風險

本集團匯率風險主要與營業活動(收入或費用所使用之貨幣與本集團功能性

貨幣不同時)及國外營運機構淨投資有關。

本集團之應收外幣款項與應付外幣款項之部分幣別相同，此時，部位相當部

分會產生自然避險效果，針對部分外幣款項則使用遠期外匯合約以管理匯率

風險，基於前述自然避險及以遠期外匯合約之方式管理匯率風險不符合避險

會計之規定，因此未採用避險會計；另國外營運機構淨投資係屬策略投資，

因此，本集團未對此進行避險。

熒茂光學股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(金額除另予註明外，均以新台幣仟元為單位)

66

本集團匯率風險之敏感度分析主要針對財務報導期間結束日之主要外幣貨

幣性項目，其相關之外幣升值/貶值對本集團損益及權益之影響。本集團之匯

率風險主要受美金及人民幣匯率波動影響。

利率風險

利率風險係因市場利率之變動而導致金融工具之公允價值或未來現金流量

波動之風險，本集團之利率風險主要係來自於浮動利率投資、固定利率借款

及浮動利率借款。

有關利率風險之敏感度分析主要針對財務報導期間結束日之利率暴險項目，

包括浮動利率投資及浮動利率借款。

權益價格風險

本集團持有上市櫃及未上市櫃之權益證券，其公允價值會因該等投資標的未

來價值之不確定性而受影響。

本集團持有之上市櫃及未上市櫃權益證券，皆分別包含於透過損益按公允價

值衡量及透過其他綜合損益按公允價值衡量類別。本集團藉由多角化投資並

針對單一及整體之權益證券投資設定限額，以管理權益證券之價格風險。權

益證券之投資組合資訊需定期提供予本集團之高階管理階層，董事會則須對

所有之權益證券投資決策進行複核及核准。

民國109年度及108年度相關風險變動數之敏感度分析如下：

  109 年度

主要風險 變動幅度

損益敏感度

(仟元)

權益敏感度

(仟元)

匯率風險 NTD/USD 匯率＋/－ 1% ＋/－   $814 $-

NTD/RMB 匯率＋/－ 1% ＋/－   $563 -

利率風險 NTD 市場利率＋/－100 個基本點 ＋/－   $16,968 -

權益價格風險 權益證券價格＋/－10％ ＋/－   - $11,630

108 年度

主要風險 變動幅度

損益敏感度

(仟元)

權益敏感度

(仟元)

匯率風險 NTD/USD 匯率＋/－ 1% ＋/－   $10,177 $-

NTD/RMB 匯率＋/－ 1% ＋/－   $285 -

利率風險 NTD 市場利率＋/－100 個基本點 ＋/－   $17,673 -

權益價格風險 權益證券價格＋/－10％ ＋/－   - $4,649

熒茂光學股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(金額除另予註明外，均以新台幣仟元為單位)

67

4. 信用風險管理

信用風險係指交易對手無法履行合約所載之義務，並導致財務損失之風險。本
集團之信用風險係因營業活動(主要為應收帳款及票據)及財務活動(主要為銀行
存款及各種金融工具)所致。

本集團各單位係依循信用風險之政策、程序及控制以管理客戶信用風險。所有
交易對手之信用風險評估係綜合考量該交易對手之財務狀況、信評機構之評等
、以往之歷史交易經驗、目前經濟環境以及本集團內部評等標準等因素。另本
集團亦於適當時機使用某些信用增強工具(例如預收貨款等)，以降低特定交易
對手之信用風險。

本集團截至民國109年12月31日及108年12月31日止，前十大客戶應收款項占本
集團應收款項總額之百分比分別為39%及35%，其餘應收款項之信用集中風險
相對並不重大。

本集團之財務部依照集團政策管理銀行存款、固定收益證券及其他金融工具之
信用風險。由於本集團之交易對象係由內部之控管程序決定，屬信用良好之銀
行及具有投資等級之金融機構、公司組織及政府機關，無重大之履約疑慮，故
無重大之信用風險。

5. 流動性風險管理

本集團藉由現金及約當現金、高流動性之有價證券、銀行借款及融資租賃等合
約以維持財務彈性。下表係彙總本集團金融負債之合約所載付款之到期情形，
依據最早可能被要求還款之日期並以其未折現現金流量編製，所列金額亦包括

[…]

長期借款(含一年內到期) 837,011 1,134,254

合計 $1,960,327 $2,083,509

2. 財務風險管理目的與政策

本公司財務風險管理目標主要為管理營運活動相關之市場風險、信用風險及流
動性風險，本公司依公司之政策及風險偏好，進行前述風險之辨認、衡量及管
理。

本公司對於前述財務風險管理已依相關規範建立適當之政策、程序及內部控制，
重要財務活動須經董事會依相關規範及內部控制制度進行覆核。於財務管理活
動執行期間，本公司須確實遵循所訂定之財務風險管理之相關規定。

3. 市場風險

本公司之市場風險係金融工具因市場價格變動，導致其公允價值或現金流量波
動之風險，市場風險主要包括匯率風險、利率風險及其他價格風險(例如權益工
具)。

實務上極少發生單一風險變數單獨變動之情況，且各風險變數之變動通常具關
聯性，惟以下各風險之敏感度分析並未考慮相關風險變數之交互影響。

熒茂光學股份有限公司個體財務報告附註(續)

 (金額除另予註明外，均以新台幣仟元為單位)

63

匯率風險

本公司匯率風險主要與營業活動(收入或費用所使用之貨幣與本公司功能性貨幣

不同時)及國外營運機構淨投資有關。

本公司之應收外幣款項與應付外幣款項之部分幣別相同，此時，部位相當部分會

產生自然避險效果，針對部分外幣款項則使用遠期外匯合約以管理匯率風險，基

於前述自然避險及以遠期外匯合約之方式管理匯率風險不符合避險會計之規

定，因此未採用避險會計；另國外營運機構淨投資係屬策略投資，因此，本公司

未對此進行避險。

本公司匯率風險之敏感度分析主要針對財務報導期間結束日之主要外幣貨幣性

項目，其相關之外幣升值/貶值對本公司損益及權益之影響。本公司之匯率風險

主要受美金匯率波動影響。

利率風險

利率風險係因市場利率之變動而導致金融工具之公允價值或未來現金流量波動

之風險，本公司之利率風險主要係來自於浮動利率投資、固定利率借款及浮動利

率借款。

有關利率風險之敏感度分析主要針對財務報導期間結束日之利率暴險項目，包

括浮動利率投資、浮動利率借款。

權益價格風險

本公司持有上市櫃及未上市櫃之權益證券，其公允價值會因該等投資標的未來

價值之不確定性而受影響。

本公司持有之上市櫃及未上市櫃權益證券，皆分別包含於持有供交易及備供出售

類別。本公司藉由多角化投資並針對單一及整體之權益證券投資設定限額，以管

理權益證券之價格風險。權益證券之投資組合資訊需定期提供予本公司之高階管

理階層，董事會則須對所有之權益證券投資決策進行複核及核准。

熒茂光學股份有限公司個體財務報告附註(續)

 (金額除另予註明外，均以新台幣仟元為單位)

64

民國109年度及108年度相關風險變動數之敏感度分析如下：

109年度

主要風險 變動幅度

損益敏感度

(仟元)

權益敏感度

(仟元)

匯率風險 NTD/USD匯率＋/－ 1% ＋/－   $846 $-

利率風險 市場利率＋/－100個基本點 －/＋ $16,968 -

權益價格風險 權益證券價格＋/－10％ $- $11,631

108 年度

主要風險 變動幅度

損益敏感度

(仟元)

權益敏感度

(仟元)

匯率風險 NTD/USD匯率＋/－ 1% ＋/－  $1,603 $-

利率風險 市場利率＋/－100個基本點 －/＋ $17,673 -

權益價格風險 權益證券價格＋/－10％ $- $4,649

4. 信用風險管理

信用風險係指交易對手無法履行合約所載義務，並導致財務損失之風險。本公司

之信用風險係因營業活動(主要為應收帳款及票據)及財務活動(主要為銀行存款

及各種金融工具)所致。

本公司各單位係依循信用風險之政策、程序及控制以管理信用風險。所有交易對

手之信用風險評估係綜合考量該交易對手之財務狀況、信評機構之評等、以往之

歷史交易經驗、目前經濟環境以及本公司內部評等標準等因素。本公司亦於適當

時機使用某些信用增強工具(例如預收貨款等)，以降低特定交易對手之信用風

險。

本公司截至民國109年12月31日及108年12月31日止，前十大客戶應收款項占本公

司應收款項總額之百分比分別為64%及59%，其餘應收款項之信用集中風險相對並

不重大。

本公司之財務部依照公司政策管理銀行存款、固定收益證券及其他金融工具之

信用風險。由於本公司之交易對象係由內部之控管程序決定，屬信用良好之銀行

及具有投資等級之金融機構、公司組織及政府機關，故無重大之信用風險。

熒茂光學股份有限公司個體財務報告附註(續)

 (金額除另予註明外，均以新台幣仟元為單位)

65

5. 流動性風險管理

本公司藉由現金及約當現金、高流動性之有價證券及銀行借款等合約以維持財

務彈性。本公司截至民國109年12月31日之財務狀況，存在流動負債超過流動資

產之情形。本公司除積極推廣業務增加獲利外，亦配合集團資金調度，以改善此